Câmara Municipalde Tatuí
EdifícioPresidente TancredoNeves

Telefax;0xx153259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP

; * Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

* Site: www.camaratatuisp.gov.br e-mail: webmasterOcamaratatuisp.gov,br

REQUERIMENTO Nº 792 e PLrO

gne

a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que e
1

informe a esta Casa de Leis sobre a possibilidade de distribuição de material de

conscientização sobre a importância dos cuidados-de higiene no atual momento de crise

sanitária.

JUSTIFICATIVA

Diante da atual crise sanitária provocada pela pandemia de COVID-19, bem como da

reprodução descontrolada domosquito transmissor da dengue, ambos responsáveis pelo quase

colapso do sistema de saúde do município, é necessário que a prefeitura haja não apenas de

forma repressiva, mas também que adote medidas preventivas. | '

Dentre essas medidas, a implementação de. um programa de conscientização dos

" munícipes sobre a importância de hábitos e cuidados com a: higiene pode impedir um

agravamento do atual quadro pandêmico que vive a população e evitar que situação

semelhante volte a acontecer futuramente.

Assim, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público, a fim

de promover saúde, segurança e bem-estar de nossa população, bem como para que tenhamos

subsídios para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamoso

presente requerimento.
e

1

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 22 de março de 2021.   EDUAR SALLUM

Vereador
AULUL (IUUUl Lernuru — Cupeur uu musua”di

ZOT/LBSTOTQDQLOHA-TTOZ/C6L0NOaUBWTTENnhay

T20Z/20/61T-

.GRIET